sÀ9t4§q
'{''t?if':*-Â B?ã-§r
rluxf','

ESTADO pp úarO GROSSO

cÂuenE MUNICIPAL DE CÁCERES

ATA AUDIÊNCIA PÚBLICA N.'OOl/2022

PROJETO DE LEI N" 091/2021

Aos sete dias do mês de maÍço de 2022 (segunda-feira), às 08h30rnin horas, no Plenário
da Càmara Municipal de Cáceres/MT, se reuniram os Membros do Poder Legislativo,
Vereadores Rubens Macedo, Celso Silva, Isaias Bezerra, Domingos Oliveira dos

Santos, Leandro dos Santos,Luizlandim, Manga Rosa, Cézare Pastorello (on line),
Franco Valério Cebalho da Cunha (on line), se fazendo também presente o

Advogado da Câmara Municipal de Cáceres Emerson Pinheiro Leite, o Procurador
da Prefeitura Municipal Dr" Herbert Dias, e ainda o Secretário Arnaldo Donizete
Traldi, a Diretora da PREVI CÁ.CERES Luana Piovesan, os Servidores da PREVI
CÁCERES Rosinei Brunelli e Vanessa Ferreira da Silva, o Secretário Wilson Kishi,
o Presidente do Sindicato dos Servidores da PreÍ'eitura Municipal Fábio Lourenço,
em uma Audiência Pública agendada para esta data. A pauta desta audiência era para

tratar dos dispositivos da Lei Municipal n" 09112021, que regulamenta a Aposentadoria
Voluntária dos Servidores do Município. Fez o uso da palavra os Representantes da

PREVI CACERES, bem como os Secretários Municipais, os quais, ao seu modo

defenderam a aprovação do referido projeto c1e lei. Foram apresentados ainda

questionamentos sobre se o projeto de lei deveria tramitar sob o rito de lei ordinária ou

de lei complementar, Íicando para a CCJ deliberar sobre o tema; foram feitos também

vários apontamentos pelos Vereadores participantes, que ao seu modo foram esclarecidos

pelos Servidores e Secretários da Prefeitura Municipal de Cáceres e também da PREVI
CACERES, e, também pelo Presidente do Sindicato Fábio Lourenço. No mais ficou
prevalecente a tese de que o projeto é muito bom para os Servidores da Prefeitura

Municipal de Cáceres, razáo pela qual ficou deliberado para que as Comissões

competentes desta Casa de Leis, deem seus pareceres nesta semana, onde o proieto será

colocado para análise e votação na próxima sessão ordinárin" que será realizada no

dia 14103/2022 (seeunda-feira). Finalmente) para constar, foi lavrado a presente ata que

após lida e aprovada, vai assinada pelos presentes e por mim Advogado da Càmara

Municipal de Cáceres Emerson Pinheiro Leite.

Lista com as assinaturas dos presentes em anexo.

..,."!;üÀie' P
t§ i

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂuene MLTNICIPAI. DE cACERES

Lista de presença de público da Audiência Pública do dia 07 de Margo de 2022 que

discutirá o programa de aposentadoria voluntária da P.M.C, presidida pelo vereador

Isaías Bezerra,

QUANT NOME INSTITUIÇÃO

01 Amaldo Donizete Traldi Sec de finanças

02 Luana Piovesan Diretora da Previcáceres

03 Rosinei Brunelli Gerente de benefícios da

Previcáceres

04 Vanessa Ferreira da Silva Controlador interno Previcáceres

05

06

07

Dr Herbert Dias Procurador municiPal

Wison Kishi Sec administração

Fabio Lourenço Pres sind. Servidores Pulicos
municipais

08 Dr Emerson Pinheiro Leite Advogado CMC

09 Ver. Rubens Macedo

10 Ver. Luiz Landim

1
t2

Ver. Isaias Bezena

Ver. Manga Rosa

13 Ver. Domingos de Oliveira Presidente da CMC

t4 Ver. Leandro dos Santos

1.5

v
t7

18

19

20

Rua coronel José Dulce urqrln. *r1l a Rua General osório, centro, cáceres/MT - CEP: 78'210'056

e:$slg)zs-tlol site: https://www'caceres'mt'leg'br/

'I

CÂMARA MI"JNICIPAL DE CACERES

Lista de presença de público da Audiência Pública do dia 07 de Março de 2022 que

discutirá o Programa de aposentadoria voluntária da P.M.C, presidida pelo vereador

Isaías Bezera.

QUANT NOME

01 Amaldo Donizete Traldi n_/1
Sec de finanças

02 Diretora da Previcáceres

03 Rosinei Brunelli Gerente de benefícios da
Previcáceres

04 Vanessa Ferreira aa Sil'S* Controlador interno Previcáceres

05 Dr Herbert Dias Procurador municipal

06 ,$s"(Lryffis-rk ht *- S90.zyt@ak,,
07 iil'l"-- ai/e/.,-' S-a-e- ol.-a Q-/ au^'^-Vlkg,f

08 Z-b
09 Àr*iu*u\2"'[*,o K,V

lo
k:mllrto"^ '' (rJz

10 Yr'o" o, y1,1; z---tt rz-rta l./r-rt+re á,rn @\
11

t2

13

t4

15

t6

t7

18

t9

20

e: 16513223-L707 site: https://www.caceres,mt,leg'br/
Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78'210.056

ESTADO DE MATO GROSSO